Alvi tarditatem tenesinus comitatur. Et illa tanta est ut alius sine Clysteribus vix ymquam moueat. Tenesimus quidem primo, quo aegrotum accessi, tempore, vehementior, erat, attamen etiamnum aegrum torquet. Faeces durae, globosae interdum, naturales nonnunquam, plerumque socio dolore colico eiiciuntur! Quandoque cibos incoctos aliuis excernit.

Tumor abdominis flatulentus. Illud enim tumescit inde a cartilagine ensiformi ad pubem usque. Neque vero hoc ita intelligi velim, ac si tumor perpetuus adsit, nisi enim flatibus abdomen urgetur, vix ac ne vix quidem ullam ipius intumescentiam percipuis. Tunc vero maximus tumor in primis ibi est, ubi transuersum colon sinistrorum versus lielem pergit, statusque etiam, licet colon dextrum non omnino extensione immune sit, in sinistra tamen regione primo sentiuntur.

Appetitus non deletus. Satis enim cibi pro morbi conditione comedit, neque ullum inde incommodum, aut in

ventriculo, aut in intestinis sentit, nisi forte, tempore aliquo praeterlapsi, maior faecum copia intestinis inhaereat; nam tunc suffocationes ea praecipue hora, qua cibus intestina ingreditur, aegrum adfigere solent. Sed nulla in his regula, nullus ordo. Et etiam, alua tum aperta, praeter Phlogosin, post pastum excitatam, nulla molestia afficitur, fames contra ea, cibis iterata vice adlumtis tollenda, aegrum vexati, mox vero cibi satietatem sentit: Sominus sat placidus bonusque. Licet enim aeger haud per totam noctem dormit; attamen haec, vigiliis interrupta, intervallo somno pomeridiano, quem capere solet, quodammodo compensantur. Negari vero nequit, minus eo aegrotum refici.

Summa vixium prostratio. Haud quaquam enim solus, si quando e lecto surgat, ad sellam, quae adstat, indecere valet. Fatendum autem, non omni tempore hanc lassitudinem aequa magnum esse.

DISQUISITIO MORBI, QVO AEGER LABORET.

§. XVI.

Sequitur, ut indolem huius morbi examini subiiciam. Licet enim haudquaquam, vt puto, dubitari queat, quod mali hypochondriaci consummati nomen mereatur: attamen quaeri adhuc potest: an a sola nimia neruorum sensibilitate ista, quae commemoravi, symptomata oriuntur? anne potius

¶ ¶ ¶

31

potius grauiora viscerum abdominalium laesio, in primis que
scirrus, in uno altero vescere abdominali productus, fal-
tim ut causa eorum accessoria accusari possit.

§. XVII.

Disquirentum igitur primo est, an causae, quas dixi,
neruorum sensum ita acuere potuerint, ut symptomata dicta
inde enasci affirmari queat? Et videamus ergo, quid incom-
modi ab iis causis corpori humano subcrescat. Itaque per-
pendas, aegrotum tenerae et sensibilis texturæ iamiam ab in-
cunabilis fuisse; quam deinde imbecillitatem austera educatio,
venus immoderata atque moeror non potuerunt non augere.
Immoderata enim seminis profusio systema non solum ner-
vorum, sed etiam musculare incredibili modo debilitat. Nam
fieri aliter nequit, quin tandem materiae seminalis penuria,
motus conuulsu repetiti ipsæquac ideae venereæ, in primis
vi quasi adhibita protractæ, vires vel robustissimi hominis ex-
soluant. At vero debilitas, quæ siveorum nutrientium pe-
nuriam fortioremque nimisque diu protractam aut iusto fre-
quentius repetitam partium actionem excipit, ea plane est,
qua vis sentiens, insistaque acuitur. Quod igitur nativa aegri-
sensibilitas, propter venerem immoderatius excitatum adaucta
sit, dubio caret. Idemque de moerore dicendum. Etsi
enim moeror, cum retardando sanguinis circulum humores
insipisset, torpori potius vis sentientis atque insitae, quam au-

etac

❧ ❧ ❧

Eiae sensibilitati ac irritabilitati fauere videtur: p) attamen haud quaquam id, quod afferui, absolum mihi ideo esse videtur. Nam causarum, quae remotae sunt, ea est ratio, ut identidem oppositos plane effectus producant. Praeterea moeror, in morem cuiuscunque fortis diuque menti obuersantis ideae, nervos fatigando iisdemque teneritudinem infert. Et ipsam deinde moeror nutritionem suspendit; cuius igitur defectu corpus et sensibilius et irritabilius redditur. Deinde exemplo mali hypochondriaci, quod spissitudinem atrabilariam consequitur, discimus, vel a spissis humoribus, auctae cum sensibilitatis, tum irritabilitatis effectus produci. Nouimus quoque, moeroris effectus haud recedere ab his, qui studia intensiora insequuntur. Anne vero haec sensibilitatem deum mirifice augent? Quare autem primae, quae di- euntur, viae, istarum causarum actioni praeceteris sere parti bus pateant? ex mirifice earum cum cerebro nervisque consensu et praegressa rachitide intelligitur.

§. XVIII.

Quae cum ita sint, queritur nunc:

Anne a sola neruorum vi aucta haec symptomata produci possint? Id vero historiae morborum quam optime docebunt. Sic infantes, qui maxima neruorum sensibilitate gaudent, a solo lacte ab acido coagulato, quod adultus homo
robuit.

p) Institut. Pathol. medicin. auctor. GAVBIO. Lips. 1759. p. 278.

robustior minorique sensibilitate praeditus facilius fert, colicas, termina, flatus, conuulsiones experiri, cognitum est. Cephalalgiae hystericae per aliquot laudani guttas vel pauca castorei grana, quae sensum ventriculi obtundunt, paucis momentis interdum fugantur. q) Satisque in uniuersum nouimus, pathemata ista, quae hysterica aut hypochondriaca nominantur, quaeque ad spasmos nervorumque vitia pertinent, multo magis frequentiusque ab aucta primarum viarum sensilitate, quam a scirrhis similibusque viscerum abdominalium laesionibus prouenire, siquidem practica anatomia nos docet, scirrhos abdominales interdum a morte detectos esse, licet aegri, dum viuerent, haudquam de hypochondriacis aut hystericis pathematibus conquesisti sint. r) Quibus ita constitutis patet, symptomata, in superioribus descripta, a sola posse nimia primarum viarum sensilitate prouenire. Confirmat haec (§. §. XVI. XVII.) celeber. TRONCHIN s). Nam, recensitis dirissimis nimiae sensilitatis sequelis, addit: In viris — immoderata venus tragediae causa proegumena fuit.

E

§. XIX.

q) Cl. RAHN *Diss. inaug. de miro inter caput et abdominis visc. commercio.*
Götting. 1771.

r) Ill. VOGEL. l. c. p. 441.

s) de Col. Pitton, Ien. & Lipj. 1771, p. 45. 46.

24

25

26

27

28

29

§. XIX.

Quae vero licet ita sint, videndum tamen: annō etiam scirri suspicio adsit? *Scirrus pro causa habet, quidquid succum in glandulis coagulare, inspissare, siccare potest.*) Conferas igitur, si placet, cum hac definitione *ILL. BOERHAAVE* quoscumque causarum dictarum effectus. Primo igitur omnes causae, quae liquidissimam humorum, canalibus aut glandulis inherentium, partem diminuunt, efficiunt, ut idem magis minusque inspissentur; deinde, quod sanguinis celeritatem minuit; quod denique aut, sensibilitatem nervorum augendo, fibrarum contractiones nimis fortes efficit, aut totum earum infringit, scirri causam praebere valet.

Ex supra dictis igitur patet, humorem semenis glutinosum ac maxime alibilem, maiori copia, quam quae a natura praescripta est, esse profusum. Sed haec nimia semenis profusio multis modis scirrorum ortui fauet. Et primo quidem largior ac celerior, qua tunc opus est, semenis secretio humorum denique, et etiam fluidissimae eorum partis, defectum infert. *Colatoria enim corporis, quo magis emulgentur, eo plus humorum aliunde ad se trahunt, succise que sic ad genitalia deriuatis reliquae partes depauperantur.*

*SWIETEN Commentarij, in Aphorismis. BOERHAAVE T. I. p.
484. pag. 843.*

tur. ii). Cum vero semen, quanto copiosius secernitur, tanto aquosius euadit: facile intelligis, liquidissimam quoque inde humorum partem nimium decrescere. Deinde lassitudo corporis inde oritur, *quod et cor stimulo priuat*, quo illud et reliqua organa motus irritantur; semenque maxime ad rebur animae et corporis confert, ^{x)} et quod impetuosa illa agitatio- ne, qua semen excrenitur, nerui maxime muscularique debili- tantur. Inde autem duplex scirri causa enascitur; altera tor- pore circulationis, altera viribus coctionis elanguentibus con- tinetur. *Ille* quidem sanguinem retardando, haec humores inspissando, obstrukiones creat. — Et penuria ipsa humo- rum vires coctionis labefactat, liquidaque inspissat. Nam, vt liquidis nostris assumta assimilentur, additione humorum ani- malium opus est. — Accedit, quod, sensibilitate neruo- rum aucta, crispationes fibrarum muscularium facillime orian- tur; inde vero vasorum contractiones, multiplex circulatio- nis, coctionis, secretionis, excretionis impedimentum, ob- structiones atque scirri nascuntur. Moeror praeterea, cir- culationis celerioris, vt diximus, impedimentum, atque vi- etus, morbo minime accommodatus, quo legamina, fabas puta ciceraque, aliaque viscida refero, malum incipiens au- gere potuerunt. Ea enim, nisi valido naturae robore subi-